

Szanowni Państwo,

Już blisko osiem lat Swissmed Prywatny Serwis Medyczny S.A. działa na rynku usług medycznych a marka spółki jest coraz bardziej rozpoznawalna i kojarzona z najwyższą jakością w ochronie zdrowia.

Po okresie dużych inwestycji w roku 2011 wymagających znaczących nakładów finansowych, firma wkroczyła w fazę stabilnego rozwoju i optymalizacji działań w oparciu o nową infrastrukturę. Wprowadziliśmy pionierskie w skali kraju konsultacje z zakresu medycyny mężczyzn. Włączyliśmy do oferty domową opiekę pielęgniarską jako odpowiedź na zapotrzebowanie naszych klientów. Proponujemy pacjentom nowoczesne usługi medyczne takie jak medycyna podróży czy nowatorskie niechirurgiczne leczenie otyłości. Nasza placówka w Pruszczu Gdańskim obok całej gamy usług medycznych wzbogaciła się o nową pracownię gastroenterologiczną, gdzie badania wykonywane są w sedacji dożylniej. W sumie, aby umożliwić pacjentom łatwiejszy dostęp do oferowanych przez nas usług, Swissmed PSM podpisał umowy z około dwudziestoma nowymi lekarzami różnych specjalizacji. Ponadto, wychodząc naprzeciw potrzebom pacjentów przychodnie wydłużyły swoje godziny pracy .

Obok rozwijania oferty usług, spółka znacznie poszerzyła swój geograficzny zasięg i współpracuje obecnie z około pięciuset placówkami medycznymi w całej Polsce, co w roku 2012 stanowiło wzrost o 15 procent. Wiąże się to także z rozkwitem rynku abonamentów medycznych, na którym Swissmed PSM odnotował dynamiczny, bo blisko dwudziestoprocentowy wzrost i obecnie posiada około 12 tysięcy klientów korzystających z abonamentów medycznych oraz wykonał znacznie ponad 140 tysięcy procedur medycznych w ramach umów abonamentowych.

Inwestycja w nowe placówki przyniosła spółce znaczący, blisko 30-procentowy wzrost w całkowitej liczbie wykonanych procedur medycznych, które w roku rozliczeniowym 2012 osiągnęły poziom około 240 tysięcy zdarzeń.

Tak więc rok 2012, po intensywnym okresie inwestycyjnym, był czasem spokojnego działania i stopniowego rozwoju. Ambitne plany na przyszłość obejmują nie tylko kontynuację i rozwój dotychczasowych działań ale także dalsze rozszerzanie oferty, szczególnie dla pacjentów seniorów. Mamy nadzieję, że zachowując dotychczasową dynamikę wzrostu, stawiając jednocześnie na najwyższy poziom oferowanych usług, pozycja spółki Swissmed Prywatny Serwis Medyczny na rynku prywatnej ochrony zdrowia będzie się dalej umacniać.

Z poważaniem,

Roman Walasiński

Prezes Zarządu
Swissmed Prywatny Serwis Medyczny S.A.